
QUARTA-feira, 12 de JUNHO de 20138  CADERNO 1

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 538730

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.495/2013-CCG
Data de Admissão: 01/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
RAPHAEL AUGUSTO CORRÊA                            Diretor Administrativo e Financeiro/DAS-5
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 538745

Ato: PORTARIA Nº 1.496/2013-CCG
Término Vínculo: 01/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA CIVIL
Servidor(es):
Comissionado / SILVANA SUELY VIEIRA DE SOUSA (Assessor/
DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Diária
Número de Publicação: 538630

Portaria: 1486/2013CCG
Objetivo: Participar das Conferencias das Cidades no referido 
Municipio
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57590306/ELLEN DO SOCORRO GUEDES ALVES (Assessor 
Tecnico) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 
12/06/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
Número de Publicação: 538686

PORTARIA Nº 1.492/2013-CCG DE 11 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/267455,
R E S O L V E:
autorizar ALBERTO CARDOSO ARRUDA, Secretário de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Inovação, a viajar para Brasília-DF, no 
período de 18 a 21 de junho de 2013, a fim de participar da 
“2ª Oficina do Projeto Diálogos Setoriais União Europeia/Brasil:O 
papel das coleções biológicas diante do novo cenário criado pelo 
Protocolo de Nagoia” e de assuntos relacionados ao Parafarm, 
sem ônus para o Estado, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, na ausência do Titular, GERALDO NARCISO DA ROCHA 
FILHO, Diretor de Ciência e Tecnologia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Diária
Número de Publicação: 538599

Portaria: 1465/2013CCG
Objetivo: Realizar Ação de Sub Registro nos municipios
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bagre e Melgaço/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32289321/VAGNO RAMOS DA SILVA (Gerente de Projetos 
Especiais) / 18.0 diárias (Completa) / de 07/06/2013 a 
25/06/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Cancelamento de Portaria
Número de Publicação: 538604

PORTARIA N° 1.471/2013-CCG,  
DE 07 DE JUNHO DE 2013.

 A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO : o processo n° 2013/271767-PG, datado de 06 de 
junho do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar a portaria nº 1.385/2013-CCG, de 03/06/2013, que 
concedeu diárias aos servidores LUCIANA MONTEIRO DINIZ, 
Assessor de Cerimonial, CARLOS ANTONIO DE ALMEIDA LIMA, 
Coordenador de Eventos e TELMA GUERREIRO, Assessor II, para 
o município de Redenção, nos dias 05 a 06/06/2013, publicada 
no DOE nº 32.410, de 05/06/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 07 de junho de 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Diária
Número de Publicação: 538626

Portaria: 1485/2013CCG
Objetivo: Acompanharão a Conferencias das Cidades nos 
Municipios
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paixe Boi e Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):

362932/MARIO CHAVES DA TRINDADE (Motorista) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 10/06/2013 a 15/06/2013
57075954/MONICA COSTA CAVALLERO (Assessor Tecnico) / 5.5 
diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 15/06/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Diária
Número de Publicação: 538314

Portaria: 132/2013-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541945591/ESMALIE DA SILVA MESQUITA (TEN QOPM 
MESQUITA) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/06/2013 a 
04/06/2013
5589622/LUIZ PEDRO CARNEIRO DA CUNHA (SGT PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 03/06/2013 a 04/06/2013
53602691/WILSON CARLOS MARQUES DOS SANTOS (CB PM) / 
1.5 diárias (Completa) / de 03/06/2013 a 04/06/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

Diária
Número de Publicação: 538318

Portaria: 131/2013CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51973841/CARLOS JOSE FONSECA SOARES (CB PM ) / 1.5 
diárias (Completa) / de 31/05/2013 a 01/06/2013
3395571/ISAIAS BORGES DE OLIVEIRA (SUB TEN PM ) / 1.5 
diárias (Completa) / de 31/05/2013 a 01/06/2013
58330861/JOCILDO FERREIRA DOS SANTOS (CAP QOPM ) / 1.5 
diárias (Completa) / de 31/05/2013 a 01/06/2013
572000491/MARCELO DA SILVA VASCONCELOS (SD PM ) / 1.5 
diárias (Completa) / de 31/05/2013 a 01/06/2013
571990171/RONALDO FLEURY MAGALHÃES (SD PM ) / 1.5 
diárias (Completa) / de 31/05/2013 a 01/06/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

Convênio
Número de Publicação: 538812

Convênio: 3
Exercício: 2013
Objeto: Aquisição de material de consumo para subsidiar o curso 
de culinária para execução do projeto Culinária na Comunidade.
Valor Total: 84.000,00
Assinatura: 11/06/2013
Vigência: 11/06/2013 a 10/09/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244138767250000    335043              	 0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE 
ESPERANÇA DO ANANIN
Endereço: Rua da Castanheira, 542
CEP. 67196168 - Ananindeua/PA
Complemento: Prox. ao Hospital St. Maria
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

Número de Publicação: 538407
Portaria nº 336/2013-PGE.G., 

de 07 de junho de 2013
AUTORIZAR o servidor João Olegário Palácios, identidade 
funcional nº 57223907/1, ocupante do cargo de Procurador do 
Estado, a se afastar de suas funções no período de 10 a 19.06.13, 

para gozo de residual de férias referente ao período aquisitivo 
2012/2013 interrompidas pela Portaria nº 291/2013-PGE.G., de 
17.05.2013.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

Portaria nº 337/2013-PGE.G., 
de 07 de junho de 2013

AUTORIZAR o servidor Ary Lima Cavalcanti, identidade funcional 
nº 5819997/1, ocupante do cargo de Procurador do Estado, a se 
afastar de suas funções no período de 10 a 24.06.13, para gozo 
de residual de férias referente ao período aquisitivo 2011/2012, 
interrompidas pela Portaria nº 092/2013-PGE.G, de 22.02.13, 
devendo responder pela Coordenação da Procuradoria Ambiental 
e Minerária a Procuradora do Estado Fernanda Jorge Sequeira, 
identidade funcional nº 55589643/1.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

Portaria nº343/2013-PGE.G., 
de 10 de junho de 2013

AUTORIZAR os servidores Lidielson da Luz Ribeiro, ocupante do 
cargo de Agente de Portaria, identidade Funcional nº54194586/1 
e Márcio Santa Brígida de Oliveira, ocupante do cargo de 
Motorista, identidade Funcional nº55589365/1, a viajarem de 
Belém-PA para o município de Marituba-PA, no dia 10.06.13, 
para obtenção de cópia integral do processo nº 201300005392.
CAROLINA ORMANES MASSOUD
Chefe de Gabinete/PGE

Diária
Número de Publicação: 538614

Portaria: 345/13-PGE.G
Objetivo: Participar de audiência de conciliação referente ao 
processo nº 00000921420098140052.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5902999/CAMILA FARINHA VELASCO DOS SANTOS (Procurador 
do Estado) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 11/06/2013 a 
11/06/2013
55589365/MÁRCIO SANTA BRÍGIDA DE OLIVEIRA (Motorista) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 11/06/2013 a 11/06/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

ERRATA:
Número de Publicação: 538573

Portaria nº 30/13 de 07 de junho de 2013;
Onde se lê: A contar de 10 de junho 2013
Leia-se: A contar de 12 de junho de 2013
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.413 de 10/06/13

ERRATA:
Número de Publicação: 538579
Portaria nº 33/13 de 07/06/13;

-Onde se lê: Norma Suely Valente
Leia-se: Norma Suely Valente Ribeiro
-Onde se lê: A contar de 30 de maio de 2013
Leia-se: A contar de 01/06/13
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.413 de 10/06/13

Portaria nº 1730/13 – GAB/DPG, 
de 11 de Junho de 2013.

Número de Publicação: 538737
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos VIII e XXI da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO a realização do I Congresso de Defensores 
Públicos do Estado do Pará e do I Encontro de Defensores 
Públicos da Região Norte, a ser realizado no Hangar Centro de 
Convenções, nesta capital do Estado, com o apoio institucional 
da Defensoria Pública do Estado do Pará.
CONSIDERANDO a necessidade de contínuo aperfeiçoamento e 
capacitação dos Defensores Públicos do Estado, ao participar de 
palestras e seminários, visando a melhor prestação do serviço 
público aos assistidos.
RESOLVE:
Art.1º: Liberar das Atividades Funcionais, nos dias 19 a 
21 de Junho de 2013, todos os Defensores Públicos que 
comprovadamente se inscreveram para participar do I Congresso 
de Defensores Públicos do Estado do Pará e do I Encontro de 
defensores Públicos da Região Norte,
 a ser realizada no Hangar Centro de Convenções, com o apoio 
institucional da Defensoria Pública do Estado do Pará.
Parágrafo Único: Deverá ser feita a comprovação da presença 
no evento nos dias 19 a 21 de Junho de 2013, mediante a 
apresentação de certificado de participação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ADALBERTO DA MOTA SOUTO,
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício


